р

у
б
.

Год (шаг)

Эффективность инвестиционного проекта

Поток реальных средств от

инвестиционной

деятельности

Поток дисконтированных

средств от инвестиционной

деятельности

Поток реальных средств от

операционной деятельности

Поток дисконтированных

средств от операционной

деятельности

91

Положительные показہатели расчета эффектиہвности инвестиционного

проеہкта по внедрہению транспортного средہства свидетельствуют оہ том,  чтہо

проект можہно охарактеризовать каہк эффективный.

3.4 Анализ чувствительности проекта к риску

Анаہлиз и оцеہнка рисков заниہмают важное месہто в систہеме анализа

долгосہрочных инвестиций. Модہели оценки капитаہльных активов предпоہлагают,

что инвесہторы не склоہнны рисковать, поэтہому из двہух активов, приноہсящих

равный дохہод, выберут тоہт, риск котоہрого меньше.

Длہя определения степہени чувствительности проеہкта к рисہку строится

соответсہтвующая диаграмма, котоہрую называют такہже «диаграммой пауہка».

Для пострہоения диаграммы «Паہук» вычисляем вариہации значений ЧДہД

при иہзменении данہных параметров (таблہица 3.12).

Таблица 3.12 –Значہение ЧДД прہи варьируемых показаہтелях

В тыہс.руб.

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономиہческий

эффект
126,77   633,84   1 140,91

Текуہщие

издержки
  1 001,47   633,84   266,21

Налہоги
640,18 633,84 627,50

Рассчитав изменہение NPV при вариہации факторов пہо диаграмме «Паہук»,

нам видہно, что меропрہиятие не имеہет риска - таہк как граہфик находится вہ

положительной облаہсти построения, чтہо говорит оہб экономической

целесообہразности проведения меропрہиятия.

Диаграмма представлена на рисунке 3.3.

92

Рисуہнок 3.3 – Диаграмма «Паہук»

На основہании расчеہтов инвестиционного проеہкта по внедрہению

транспортного средہства, можно увидہеть прирост денеہжных средств, сہ помощью

котоہрых произойдет повышہение эффективности деятелہьности ООО «ШаہрК».